---

regolamentazione di questo crimine, in quanto getta le basi della disciplina del ratto di vergini, vedove e santimoniali; l'elemento caratterizzante della legge è l'assoluta intolleranza nei confronti del fenomeno, contro cui l'imperatore scatena una durissima repressione. Si veda anche D. GRODZYNSKI, *Ravies et coupables. Un essai d'interprétation de la loi 9, 24, 1 du Code Théodosien*, in *Mélanges de l'École française de Rome. Antiquité*, 96, 2, 1984, pp. 697-726.

acconsentire all'instaurarsi di un regolare rapporto matrimoniale tra sua figlia e il rapitore. Il giurista classico tuttavia biasima questa prassi, affermando il concetto di inevitabilità della pena di morte per l'autore del rapimento, principio che si avvicina alla successiva regolamentazione dell'illecito approntata da Costantino.

La riforma introdotta da questo imperatore permette di delineare il ratto in modo autonomo rispetto alle fattispecie criminosi rientranti nell'ambito della *lex Iulia de vi*, anche se Costantino non si sofferma sulla descrizione della fattispecie, dedicando più spazio alle sanzioni.

CTh. 9, 24, 1 Imp. Constantinus A. ad populum. *Si quis nihil cum parentibus puellae ante depectus invitam eam rapuerit vel volentem abduxerit patrociniū ex eius responsione sperans, quam propter vitium levitatis et sexus mobilitatem atque consilii a postulationibus et testimoniis omnibusque rebus iudicialibus antiqui penitus arcuerunt, nihil ei secundum ius vetus prosit puellae responsio, sed ipsa puella potius societate criminis obligetur. 1 Et quoniam parentum saepe custodiae nutricum fabulis et pravis suasionibus deluduntur, his primum, quarum detestabile ministerium fuisse arguitur redemptique discursus, poena immineat, ut eis meatus oris et faucium, qui nefaria hortamenta protulerit, liquentis plumbi ingestione claudatur. 2 Et si voluntatis assensio detegitur in virgine, eadem qua raptor severitate plectatur, quum neque his impunitas praestanda sit, quae rapiuntur invitae, quum et domi se usque ad coniunctionis diem servare potuerint et, si fores raptoris frangerentur audacia, vicinorum opem clamoribus quaerere seque omnibus tueri conatibus. Sed his poenam leviolem imponimus, solamque eis parentum negari successionem praecipimus. 3 Raptor autem indubitate convictus si appellare voluerit, minime audiatur. 4 Si quis vero servus raptus facinus dissimulatione praeteritum aut pactione transmissum detulerit in publicum, Latinitate donetur aut, si Latinus sit, civis fiat Romanus: parentibus, quorum maxime vindicta intererat, si patientiam praebuerint ac dolorem compresserint, deportatione plectendis. 5 Participes etiam et ministros raptoris citra discretionem sexus eadem poena praecipimus subiugari, et si quis inter haec ministeria servilis conditionis fuerit deprehensus, citra sexus discretionem eum concremari iubemus. Dat. kal. April. Aquil(e) Constantino A. VI et Constantino C. cons. [320 Apr. 1].*